2

дело №05-0257/14/2021

УИД 91MS0014-01-2020-002284-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 августа 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «..» Домонтович .., .. года рождения, уроженца г.., гражданина .., паспорт серии .., зарегистрированного по адресу: Республика Крым, ..привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Домонтович И.Ф., являясь генеральным директором ООО «.. не представил в в установленный законодательством о налогах и сборах срок документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю №21-09/6425 от 13.07.2020 года, чем нарушил требования п.5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

Домонтович И.Ф. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с п.5 ст. 93.1 НК РФ Лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Требование о предоставлении документов (информации) №.. от .. года направлено в адрес ООО «..» посредством телекоммуникационных каналов связи и получено организацией .. года.

ООО «..» в течение 5 дней со дня получения требования необходимо было предоставить в ИФНС России по г. Симферополю истребуемые документы, то есть по .. года. Однако документы представлены не были.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно статье 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ составляет один год со дня совершения правонарушения.
В данном случае срок давности привлечения к административной ответственности истек 28.07.2021 года, а потому производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.5, ч.1 ст.15.6, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «..» Домонтович .. прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:
Новиков В.Р.